
 

 
 

MUNICIPIO DELLA CITTA DI NASO 
Città Metropolitana di Messina 

    
 

Ufficio del Sindaco  
  

Via Guglielmo Marconi, 2 – 98074 NASO (ME)  +39 0941 1946000  
mail: sindaco@comune.naso.me.it - pec: comunenaso@pec.it 

 

 

 

 

 

Ordinanza Sindacale 

N. 58  del 28.06.2023 
 

 
Oggetto:FENOMENO  DEL  RANDAGISMO.  AUTORIZZAZIONE  AD  UTILIZZO DI STRUTTURE 
PREFABBRICATE COMUNALI UBICATE NELLA C.DA GRAZIA, ALL'ASSOCIAZIONE  ANIMALISTA  NO  
PROFIT DENOMINATA MUSETTI RANDAGI.        
 

 

 

Il Sindaco 

VISTA l' Ordinanza Sindacale n 1 dell'8 gennaio 2015 avente ad oggetto “ “misure urgenti dirette a fronteggiare il 

fenomeno del randagismo e dell'abbandono degli animali domestici d'affezione” ; 

DATO ATTO che, in adempimento del punto 1) della citata Ordinanza Sindacale è stata individuata la C.da 

Grazia - nel sito di proprietà dell'Ente, ricadente nella zona sottostante le Tribune del campo sportivo comunale - quale 

zona ove allocare le strutture prefabbricate per ospitare i cani e gatti abbandonati nel territorio comunale; 

DATO ATTO, altresì, che con delibera di G.M. n. 223 del 17.09.2018 e con successiva Determina Area Tecnica 

Settore LL.PP., n. 327 del 14.12.2018, sono state acquistate n. 2 strutture prefabbricate per ospitare detti animali, 

collocate nella citata zona preventivamente individuata;  
VISTO che il punto 8) della citata Ordinanza Sindacale prevedeva che il Responsabile dell'Area Amministrativa, in 

forza delle proprie competenze ed attribuzioni, avrebbe provveduto all'eventuale individuazione del personale esterno a 

cui affidare il servizio di custodia, accudimento e sorveglianza dei cani e gatti randagi che verranno accolti nei locali di 

cui al punto n. 1), e che comunque si occupassero anche della pulizia degli aspazi di dimora degli animali, da 

individuarsi tra soggetti con specifiche competenza ed attitudini nell'ambito delle attività volte alla protezione degli 

animali; 

APPURATO che nel rappresentato sito vengono ospitati cani randagi prelevati sul territorio ed affidati dal Comune di 

Naso all'Associazione animalista No Profit Musetti Randagi, destinati alla possibile adozione e che, comunque, non 

possono essere reimmessi in libertà; 

EVIDENZIATO quindi che - nonostante non sia stato posto in essere l'adempimento di cui al citato punto 8) 

dell'Ordinanza Sindacale n. 1/2015 - le strutture prefabbricate di cui sopra, di fatto, vengono utilizzati dall'Associazione 

Animalista Musetti Randagi per ospitare i cani prelevati su territorio dal Comune di Naso e affidati a detta Associazione 

secondo i dettami di legge;  

RITENUTO dover formalizzare l'utilizzo di dette strutture prefabbricate all'Associazione animalista No Profit 

denominata Musetti Randagi; 

EVIDENZIATO che i cani randagi ivi allocati, iscritti in angrafe a nome del Comune di Naso e affidati 

all'Associazione Musetti Randagi,  non sono transitati in alcuna struttura Sanitaria poichè  tutte le prestazioni sanitarie di 

cui alla citata Legge Regionale sono state garantite con somme comunali; 

DATO ATTO che per le eventuali cure dei cani randagi iscritti in anagrafe a nome del Comune di Naso e affidati 

all'Associazione Musetti Randagi, si  continuerà  a fare riferimento a prestazioni professionali da  Veterinari privati;  

CONSIDERATO che l'Associazione animalista sopra citata (Musetti Randagi) ha come fini statuari attività finalizzate 

al benessere dei cani;  

VISTA la legge 14 agosto 1991 n. 281; 

mailto:sindaco@comune.naso.me.it
mailto:comunenaso@pec.it


 

 

VISTA la legge Regionale 3 agosto 2022 n. 15  “Norme per la tutela degli animali e la prevenzione del randagismo”; 

APPURATO che, in atto, con è stato emesso il Decreto Assessoriale Regionale previsto dall'art. 30 della citata legge 

Regionale n. 15/2022; 

VISTI gli artt.15 lettera e)  e 16  commi 16 e 17; 

VISTA la delibera di Giunta  Municipale n. 103 del 17.05.2023 avente ad oggetto: Reddito di cittadinanza. Progetti utili 

alla collettività (PUC). Approvazione ed Istituzione. 

DATO ATTO che il progetto di cui alla citata delibera di G.M. n. 105/2023 ha come titolo “ Azioni di supporto al 

controllo dell'Ambiente e del Randagismo”; 
 

ORDINA 
 

Articolo 1 

 

L'Associazione animalista no profit denominata Musetti Randagi, con sede in Capo d'Orlando nella Via Piave n. 136, 

iscritta al n. 2167 del  Registro generale delle Organizzazioni di volontariato, per le finalità in premessa citate, per 

quelle previste dalle leggi di riferimento e dall'Ordinanza Sindacale n. 1 dell'8 gennaio 2015, è autorizzata ad utilizzare e 

gestire  le strutture prefabbricate di proprietà comunale, destinate ad ospitare, nel numero consentito, i cani Randagi ad 

essa affidati dal Comune di Naso;  

 

Articolo 2 

 

Detta Associazione, per le finalità di cui al superiore articolo 1 e per quanto ritenuto  utile in materia di randagismo a 

seguito di richiesta di collaborazione da parte del Comune di Naso, potrà avvalersi della collaborazione del personale di 

cui al progetto  “ Azioni di supporto al controllo dell'Ambiente e del Randagismo”, approvato con Delibera di G.M. n. 

103/2023, in premessa citata, e di  quello eventualemnete messo a disposizione con futuri progetti di settore che 

verranno all'uopo predisposti dall'Ente; 

 

DISPONE 

 

 La trasmissione della presente: 

 all'Associazione “Musetti Randagi”; 

 al Servizio Veterinario di S. Agata di Militello (ME); 

 al Responsabile del Settore Amministrativo SEDE; 

 al dipendente addetto all'Ufficio dei Servizi Sociali; 

 al Responsabile Settore Tecnico -LL.PP.- SEDE; 

 alla  Polizia Municipale SEDE; 

 alla locale Stazione Carabinieri; 

 

La pubblicazione della stessa sul sito Istituzionale dell'Ente e all'Albo Pretorio, nelle convenzionali forme. 

 

 

Contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso, nel termine di 60 (sessanta) giorni dalla data di pubblicazione, al 

Tribunale Amministrativo Regionale, oppure, in alternativa, entro 120 (centoventi) giorni dalla data di pubblicazione, al 

Presidente della Regione Sicilia. 

 

 

 

  

                                                                                 IL SINDACO 

                                                      F.to   Dr. Gaetano NANI’ 


